Nam non ita pridem Valentinus quidam Gentilis et nonnulli alij eius farinae homines, nescimus unde in inclytum Poloniae Regnum et Magnum Lithuaniae Ducatum ingressi, nostrorum uel ignorantia uel incuria miras quasdam opiniones suas et mera prophanæ mentis somnia sensim inuexerunt, quæ cum a rudi et misera plebe nouarumque rerum plus satis studiosa cupide acciperentur, tantas paulatim sumpserunt uires, ut fere uniuersas istas regiones tam pestifero contagio inficerent.

Mota est autem quaestio de ipsa Dei maiestate et diuina, quam uocant, essentia seu natura, quam illi unam et eandem Patris, Filij et Spiritus Sancti esse negant, sed peculiarem quandam ingeniti Patris constituunt, quæ fons et origo sit diuinitatis Filij et Spiritus Sancti. Nam Filium quidem unigenitum natiuitate, Spiritum uero Sanctum processione ab aeterno Patre accepisse asserunt, quicquid sint, nec alia de caussa Filium Dei Deum dici, quam quod diuinitate ab ipso Patre quadam naturæ deriuatione donatus ac essentiatus sit, sicut et Spiritus Sanctus, quem propterea a solo Patre procedere putant, quod omne suum esse non aliunde quam ab hoc, quasi fonte, habeat. Atque ita diuinam naturam, quæ omnium consensu unica est et simplicissima, distrahunt ac discerpunt et, sacrosancta scripturarum oracula ad sui captum ingenij reuocantes, unum quidem Deum nomine profitentur, nimirum uel ipsum solum

³⁸ «Poiché infatti Dio ha istituito il genere umano principalmente allo scopo di essere da esso conosciuto e celebrato in ogni tempo, nella sua immensa bontà e misericordia ci ha trasmesso una parola certa e chiara, con la quale ci ha rivelato se stesso e la propria volontà: che l'impegno a conservare intatta la sua dottrina e la vera conoscenza di Dio debba essere comune a tutti coloro che, quantomeno a parole, si professano cristiani e, ripudiato il culto degli idoli, abbiano accolto la fede nell'unico vero Iddio, ma soprattutto a coloro che, dal momento che occupano posizioni di prestigio all'interno della Chiesa, tanto più dovrebbero adoperarsi a conservare e trasmettere incorrotta ai posteri quella dottrina che hanno ricevuta dai profeti, da Cristo e dagli apostoli. Queste segnatamente furono le motivazioni che spinsero me, che occupo una carica episcopale, alla scrittura, non perché pensi di rivelare qualcosa di nuovo, bensì perché l'ininterrotto consenso della Chiesa in questa materia venga suffragato dalla mia sincera confessione [...]». Ivi, p. 362.

³⁹ S. Calonaci, *Gentile, Valentino*, in *Dizionario Bibliografico degli Italiani*, vol. 53, pp. 236-240. Per maggiori informazioni sull'attività di Gentile in Lituania e Polonia cfr. Pociūtė, op. cit. pp. 488-491.